
   No.090 医療的ケア児等在宅移行支援研修（応用編） 

～子どもと家族の QOLの高い生活のための看護～ 
日時・方法 令和 7年 10月 18日（土）9:20～16:10（ライブ） 

      令和 7年 11月 22日（土）9:30～14:00（来館） 

ね ら い  退院後に活用可能な福祉制度と、千葉県内の医療的ケア児等の実情を知り、 

      困難事例に活用することができる 

参加対象  保健師・助産師・看護師（詳細は募集要項を参照） 

１）NICU管理者から推薦を受けた NICU経験 5年以上の看護師 

２）研修内容に関心がある NICU看護師（経験年数を問わない） 

３）小児科病棟で退院支援に関わっている看護師 

４) 研修内容に関心がある行政機関の看護師、保健師等 

（ 訪問看護、施設看護師含む） 

＊応募者多数の場合、１）の対象者を優先する 

１日目（10月 18日）受付 9:05～ 

※講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。 

9:20 

 

9:30 

    

 

11:00 

11:10 

 

 

 

12:00 

 

12:50 

    

  

13:20 

  

13:30 

 

14:30 

 

 

14:40 

 

 

 

16：10 

オリエンテーション 

 

医療的ケア児の親のペアレンティング 

 

 

（休憩 10分） 

医療的ケア児等支援センター設置の背景

と取り組み 
 

 

（昼休憩 50分） 

 

千葉県医療的ケア児等実態と支援の 

方向性 

 

（休憩 10分） 

 

支援に必要な制度 

 

（休憩 10分） 

 

 

医療的ケア児等コーディネーターの実践 

-医療的ケア児等への相談支援- 
 

 

終了 

 

 

講義 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

講義 

千葉県看護協会 担当者 

 

横田 信也 

福岡県医療的ケア児等 

支援センター 

 

景山 朋子 

千葉県千葉リハビリ 

テーションセンター 

千葉県医療的ケア児等 

支援センターぽらりす 

 

千葉県健康福祉部 

障害福祉事業課 

 

 

 

佐藤 郁夫 

千葉県千葉リハビリ 

テーションセンター 

総合相談部小児入退院支援室 

 

佐藤 郁夫 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 



２日目 （11月 22日） 

受付 9:15～ 

※講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。  

 

 

時間 内  容 方法 講  師 

9:30 

    

9:45 

 

 

 

 

 

 

 

 

11:45 

 

12:30 

 

 

 

 

14:00 

オリエンテーション 

 

在宅移行に関する臨床場面における倫理的

な困難事例に関する事例検討 

 

 

 

 

 

 

 

（昼休憩 45分） 

 

2日間の学びのまとめと共有 

 

 

 

 

終了 

 

 

 

演習 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講義 

千葉県看護協会 担当者 

 

小川 純子 

淑徳大学看護栄養学部 

看護学科 

 

橋詰 正 

長野県上小圏域基幹相談

支援センター 

千葉県看護協会 担当者 

 

 

 

小川 純子 

淑徳大学看護栄養学部 

看護学科 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

 


